

**Устройство парковочной зоны
для автомобилей по ул.
Ленина, на отрезке от ул.
Третьякова до ул. Ленина 185,
в мун. Комрат (материал
заказчика)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 98 205,83 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство парковки				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))	m	246,0000	17,974 17,974	4 421,604 4 421,604
2	RpCS19C	Demontari: pavaje din bolovani de riu (Разборка: мостовые из булыжников)	m2	69,0000	28,380 28,380	1 958,220 1 958,220
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка грунта)	100 m3	0,7300	2 385,000 0,000	1 741,050 0,000
4	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	2,5000	687,742 687,742	1 719,355 1 719,355

1	2	3	4	5	6	7
		(Доработка площадок вручую)				
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка асфальта для устройства примыканий)	m	86,0000	40,664 27,434	3 497,104 2 359,324
6	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, грунт 2 категории) / погрузка	100 m3	0,9000	3 612,000 0,000	3 250,800 0,000
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	148,5000	22,980 0,000	3 412,500 0,000
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) / Дорожный бордюр 100x30x18cm	m	176,5000	55,814 55,814	9 851,171 9 851,171
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) / Бордюр для обрамления деревьев	m	26,0000	28,380 28,380	737,880 737,880
10	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace	m3	5,3000	646,595 539,220	3 426,953 2 857,866

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Бетон C16/20 на примыкание к дорожному полотну, усиление бордюра по необходимости) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	244,0000	32,893 24,218	8 025,794 5 909,094
12	DI112 K=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (+3 cm для общего слоя 15 см) K=3,0000	m2	244,0000	3,831 3,831	934,837 934,837
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 6 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	244,0000	56,382 56,382	13 757,110 13 757,110
14	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки более 100 кг, на сборной плите из железобетона) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	1,0000	145,400 141,900	145,400 141,900
15	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau	buc	1,0000	104,060	104,060

1	2	3	4	5	6	7
		fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200			104,060	104,060
		<i>Total</i>	Lei			56 983,838
		Total Устройство парковки Inclusiv salariu				56 983,838 44 752,421

		Total	Lei	56 983,84
		Fondul social	24 %	10 740,58
		Total		67 724,42
		Cheltuieli de regie	14 %	9 481,42
		Total		77 205,84
		Beneficiu de deviz	6 %	4 632,35
		Total		81 838,19
		TVA	20 %	16 367,64
		Total deviz: Inclusiv salariu		98 205,83 44 752,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Устройство парковочной зоны
для автомобилей по ул.
Ленина, на отрезке от ул.
Третьякова до ул. Ленина 185,
в мун. Комрат (материал
заказчика)

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 98 205,83 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	94,60	70,950
2.	7123010010200	Betonist	h-om	53,0300	94,60	5 016,638
3.	7129020012800	Pavator	h-om	234,2588	94,60	22 160,882
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7500	94,60	70,950
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	94,60	104,060
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	47,7700	94,60	4 519,042
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	48,8600	94,60	4 622,156
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,2052	94,60	1 343,812
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	72,3460	94,60	6 843,931
		Total manopera				44 752,42

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	46,6284	0,00	0,000
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,6850	0,00	0,000
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,4900	0,00	0,000
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,0638	0,00	0,000
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,2200	0,00	0,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,4432	0,00	0,000
7.	2640112300739	Caramizi	buc	44,8800	0,00	0,000
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	541,9000	0,00	0,000
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	390,4000	0,00	0,000
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,5860	0,00	0,000
11.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 484,7420	0,00	0,000
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 920,2800	0,00	0,000
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	247,6600	0,00	0,000

14.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0200	0,00	0,000
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,1905	0,00	0,000
16.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0306	0,00	0,000
17.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	177,3825	0,00	0,000
18.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	26,1300	0,00	0,000
19.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,3010	0,00	0,000
20.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0200	0,00	0,000
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,8800	0,00	0,000
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	8,3200	0,00	0,000
23.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,7114	0,00	0,000
Total materiale de construcții						0,00

Utilaje de construcții:

1.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,5624	500,00	1 781,200
2.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,4821	500,00	1 741,050
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,1800	35,00	111,300
4.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere liberă	h-ut	1,7225	35,00	60,287
5.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	25,2840	45,00	1 137,780
6.	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4180	600,00	3 250,800
7.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	35,00	3,500
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,3250	300,00	397,500
9.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	5,6875	600,00	3 412,500
10.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,3420	250,00	335,500
Total utilaje de construcții						12 231,42

Total	Lei	56 983,84
Fondul social	24 %	10 740,58
Total		67 724,42
Cheltuieli de regie	14 %	9 481,42
Total		77 205,84
Beneficiu de deviz	6 %	4 632,35
Total		81 838,19
TVA	20 %	16 367,64

Total deviz:

98 205,83

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство парковочной зоны для автомобилей по ул. Ленина, на отрезке от ул. Третьякова до ул. Ленина 185, в мун. Комрат (материал заказчика)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство парковки				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))	m			17,974 17,974
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
2	RpCS19C	Demontari: pavaje din bolovani de riu (Разборка: мостовые из булыжников)	m2			28,380 28,380
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	94,60	14,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1500	94,60	14,19
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка грунта)	100 m3			2 385,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
4	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare (Доработка площадок вручную)	100m2			687,742 687,742
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	94,60	687,74
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка асфальта для устройства примыканий)	m			40,664 27,434
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,00	0,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	45,00	13,23
6	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 11-20 м, грунт 2 категории) / погрузка	100 m3			3 612,000 0,000
	2952270007403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	600,00	3 612,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			22,980 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	600,00	22,98
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному	m			55,814 55,814

1	2	3	4	5	6	7
		основанию 30x15 см) / Дорожный бордюр 100x30x18cm				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	0,00	0,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	1,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) / Бордюр для обрамления деревьев	m			28,380 28,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,00	0,00
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	1,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
10	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Бетон C16/20 на примыкание к дорожному полотну, усиление бордюра по необходимости) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			646,595 539,220
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	94,60	501,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	0,00	0,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,37
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2			32,893 24,218
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
12	DI112 K=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (+3 cm для общего слоя 15 см) K=3,0000	m2			3,831 3,831
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	94,60	3,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	0,00	0,00
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 6 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			56,382 56,382

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deserve	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	0,00	0,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	0,00	0,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	0,00	0,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	0,00	0,00
14	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки более 100 кг, на сборной плите из железобетона) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			145,400 141,900
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	94,60	70,95
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7500	94,60	70,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	0,00	0,00
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	0,00	0,00
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	0,00	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	35,00	3,50
15	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			104,060 104,060
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	94,60	104,06
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.